
Pubblicata sul sito istituzionale il 
02/04/2020 Reg. N°354

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  41  del Reg.

del   31/03/2020

OGGETTO: PROGRAMMA  DI  AZIONE  E  COESIONE
COMPLEMENTARE AL PON CULTURA E SVILUPPO
(FESR)  2014-2020  -  PIANO OPERATIVO CULTURA E
TURISMO  (FSC)  2014-2020  –  Bando  Borghi  e  Centri
Storici - Atto di indirizzo al Responsabile del III Settore.

L'anno 2020  il giorno 31 del  mese di MARZO alle ore 11:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 5



LA  GIUNTA COMUNALE

Atteso  che  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  modalità  in  presenza  nel  rispetto  della  distanza  minima  
interpersonale  e  di  ogni  misura  di  precauzione  prevista  dalle  disposizioni  normative  emanate  in  tema di  
emergenza Covid-19;

Visto l’Avviso  pubblico  relativo  alla  selezione  di  interventi  finalizzati  alla  riqualificazione  e  valorizzazione  
turistico-culturale dei Comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia (Gazzetta Ufficiale  
V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 24 del 28/02/2020) con il quale è stato pubblicato il BANDO BORGHI E  
CENTRI STORICI

Considerato
Che lo stesso prevede Interventi per il rafforzamento dell’attrattività dei borghi e dei centri storici di piccola e  
media dimensione, attraverso il restauro e recupero di spazi urbani, edifici storici o culturali, nonché elementi  
distintivi del carattere identitario. 
Che inoltre l’intervento mira altresì a sostenere progetti innovativi di sviluppo turistico che favoriscano processi  
di crescita socio-economica nei territori beneficiari, anche al fine di promuovere processi imprenditoriali che ne  
accrescano l’occupazione e l’attrattività.

Preso atto  che possono partecipare a tale bando i Comuni della Regioni Basilicata, Calabria, Campania,  
Puglia e Sicilia, con una popolazione residente – dati Istat al 31/12/2018 - fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a  
10.000 abitanti  che abbiano individuato il  centro storico quale  zona territoriale omogenea (ZTO) ai  sensi  
dell’art. 2 lett. A) del decreto ministeriale n. 1444/1968 e successive modifiche e integrazioni;

Preso atto altresì 
che gli interventi ammissibili sono così riassumibili:

 recupero e adeguamento funzionale, strutturale e impiantistico di immobili e/o spazi pubblici;

 realizzazione di percorsi ciclabili e/o pedonali per la connessione e la fruizione dei luoghi di interesse  
turistico-culturale (musei,  monumenti,  siti  Unesco, biblioteche, aree archeologiche e altre attrattive  
culturali, religiose, artistiche, ecc.);

 erogazione dei servizi di informazione e comunicazione per l’accoglienza (info point, visitor center,  
etc.),  volti  a  favorire  la  fruizione  del  patrimonio  culturale  tangibile  e  intangibile,  anche  attraverso  
tecnologie avanzate e strumenti innovativi (prodotti editoriali e multimediali, portali informativi, pannelli  
interattivi, audioguide, realtà aumentata, ecc.).

 valorizzazione  e  ampliamento  dell’offerta  culturale,  attraverso  la  realizzazione  di  attività  e  servizi  
artistici (installazioni, videoproiezioni, digital art, land art, ecc.), in luoghi potenzialmente interessanti  
sotto il profilo turistico;

 realizzazione  e  promozione  di  itinerari  culturali,  tematici,  percorsi  storici  e  visite  guidate,  anche  
attraverso il restauro e l’apertura al pubblico di siti;

 valorizzazione di  saperi  e tecniche locali  (artigianato locale,  tecniche costruttive  e  lavorazioni  dei  
materiali secondo le tradizioni locali, ecc.) anche attraverso attività esperienziali aventi ad oggetto gli  
elementi simbolici del carattere identitario dei luoghi;

 miglioramento dell’accessibilità e della mobilità nei territori.

  Pag. 2 di 5



Che le spese ammissibili: 

 Servizi e forniture;

 Lavori edili, strutturali e impiantistici;

 Collaboratori e consulenti;

 Spese generali;

 Servizi di architettura e ingegneria (art.46 D.lgs. 50/2016) per la progettazione degli interventi;

 Servizi per la pianificazione economico-finanziaria e gestionale.

Che il finanziamento concedibile, non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o 
comunitari, ed è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 100% delle spese ammissibili. Il  
contributo massimo concedibile per beneficiario è di 1.000.000 di euro, IVA compresa.

Espresso l’intendimento a voler partecipare al suddetto avviso proponendo uno stralcio del progetto generale  
avente ad oggetto “Progetto per la riqualificazione della Via Umberto I e delle aree limitrofe nel nucleo antico  
dell'abitato  del  Comune  di  Salice  Salentino”  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  24  del  28.02.2019  in  
particolare nella parte ricadente nel centro storico del Comune; 

Ritenuto  pertanto,  necessario,  emettere  apposito  “atto  di  indirizzo”  nei  confronti  del  Responsabile  del  III  
Settore,  competente  per  materia,  affinché  provveda  a  porre  in  essere  tutti  gli  atti  consequenziali  per  la  
partecipazione  al  bando  di  cui  trattasi  predisponendo  un  progetto,  relativo  alla  zona  centrale  di  Salice  
Salentino che interessi  Piazza Plebiscito, un tronco di Via Umberto I,  via Duca degli  Abruzzi,  via M.C. di  
Savoia e aree limitrofe dell’importo complessivo di €.1.000.000,00, a valere dei fondi del Programma di Azione  
e coesione complementare al PON Cultura e Sviluppo (FESR) 2014-2020;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Dato Atto che non è necessario acquisire il parere del responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art.  
49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di mero atto di indirizzo;

Con Voti Unanimi favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Di Prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale al presente deliberato.

Di emettere apposito “atto di indirizzo” nei confronti del Responsabile del III Settore, competente per materia,  
affinché provveda , affinché provveda a porre in essere tutti gli atti consequenziali per la partecipazione al  
bando di cui trattasi predisponendo un progetto, relativo alla zona centrale di Salice Salentino che interessi la  
piazza Plebiscito, un tronco di Via Umberto I,  via Duca degli  Abruzzi,  via M.C. di Savoia e aree limitrofe  
dell’importo  complessivo  di  €.1.000.000,00,  a  valere  dei  fondi  del  Programma  di  Azione  e  coesione  
complementare al PON Cultura e Sviluppo (FESR) 2014-2020;

Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  
134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  02/04/2020  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 354 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 02/04/2020

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/03/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

